国家税务总局

国税函〔2006〕517号
国家税务总局关于增值税防伪税控

一机多票系统有关情况的通报

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

　　2000年，经国务院同意，增值税一般纳税人必须纳入增值税防伪税控系统管理。2003年7月底，防伪税控系统覆盖全国所有增值税一般纳税人，实现了对增值税专用发票（以下简称专用发票）的有效管理。2004年，经国务院同意，具有一定规模和固定经营场所的纳税人都要购置使用税控收款机。税控收款机推行到位后，将实现对普通发票的有效管理。总局推行增值税防伪税控一机多票系统（以下简称一机多票系统），就是为了贯彻国务院关于加强专用发票和普通发票管理的精神。为使广大税务人员和纳税人了解一机多票系统的有关情况，统一认识，消除疑虑，现将有关事项通报如下：

　　一、推行一机多票系统势在必行

　　2003年7月底，防伪税控系统覆盖全国所有一般纳税人，实现了专用发票的有效管理，专用发票管理迈上了一个新台阶。但是，在一般纳税人经营活动中因销售对象不同开具的发票既有专用发票又有普通发票，税务机关对普通发票数据缺乏有效的手段实施管理，成为增值税征管的一个薄弱环节，利用普通发票进行账外经营、开票不申报、隐瞒收入、侵蚀税基等偷逃税现象较为普遍，导致国家税收收入的流失。推行一机多票系统，对专用发票和普通发票数据实行全面监管，对于堵塞漏洞，加强增值税管理具有重要作用。

　　一机多票系统在原防伪税控系统的基础上，通过增加系统功能，在不增加或较少投入的情况下，即可开具普通发票。

　　二、一机多票系统的开发、测试和试运行情况

　　按照一机多票系统业务需求，总局委托航天信息公司研发增值税防伪税控一机多票系统。一机多票系统是在原有防伪税控系统基础上进行重新规划与设计的，并对系统的底层和上层软件进行了相应修改。2005年1月至2005年6月，开发单位完成了包括税务端和企业端在内的一机多票系统软件开发工作；2005年6月至7月，总局组织完成了税务端网络版系统和企业端开票系统的实地测试工作；2005年7月至9月，在北京市西城区、山东、江苏进行了一机多票税务端网络版系统的试运行；2005年9月底以前，全国所有税务端系统升级完成；2005年8月至2006年3月，先后多次对不同版本的一机多票企业端开票系统进行试运行。针对各地试运行中反映的问题，总局进行了认真研究分析，并多次对软件进行了修改和完善。目前，软件已经定版，系统运行正常，具备了全国正式推行的条件，总局将于近期对一机多票系统的推行工作进行部署。

　　三、开具发票数量问题

　　Dos版开票系统使用2K容量IC卡，IC卡只抄取汇总数据，而用软盘抄取发票明细数据，因此对开票量没有限制。但因软盘的安全性问题，无法保证数据的完整性和准确性。Windows版开票系统采用32K大容量IC卡抄取发票汇总数据和明细数据后，受32K IC卡容量限制，每台开票机每月最多只能开具1000张发票。此次升级，32KIC卡每次抄取的发票数据最多为630张。抄取发票数量减少并非推行一机多票系统造成的，而是我们利用升级的机会对系统功能进行了必要的补充调整。如：系统中纳税人识别号的长度由过去15位增加到20位，增加了增值税税率和地区代码等内容，占用了部分数据空间，影响了卡的发票容量。

　　据统计，目前全国使用防伪税控开票系统的一般纳税人中月开具专用发票量在500份以上的仅4000户，占0.24%。据此估算，推行一机多票后绝大部分企业不需要更换IC卡即能满足开票要求；对于月开票量（包括专用发票和普通发票）在630份以上、1350份以下的企业，既可以通过多次抄报税解决（每月最多可以抄报税7次），也可以通过更换成64KIC卡解决（其价格与32KIC卡相同）。对于月开票量在1350份以上的企业，既可以通过多次抄报税解决，也可以通过更换1MIC卡解决（航天信息公司将在试运行以后推广使用，每次抄取的发票数据可达数千张）。

　　四、推行一机多票系统的培训费用问题

　　这次推行工作要免费为纳税人进行操作培训，培训工作需要的场地、设备、资料费用由税务机关负担，升级人员和师资的费用由防伪税控系统服务单位负担。

　　五、推行一机多票系统企业设备更换费用问题

　　防伪税控开票子系统的用户在安装升级一机多票系统的过程中，绝大部分不需要更换设备，只有一小部分企业根据不同情况需要更换IC卡和金税卡。

　　按照目前全国在用的防伪税控开票子系统的实际配置和推行所需费用情况，企业大体分为三种类型：第一种类型为不需要任何费用的企业，即月开票量（包括专用发票和普通发票）630份以下、使用Windows版的企业（含主机共享企业）。第二种类型为只需要更换IC卡的企业，即月开票量（包括专用发票和普通发票）超过630份不超过1350份、使用Windows版的企业以及企业计算机能够满足新系统运行需要的Dos版企业。第三种类型为需要更换IC卡、金税卡以及计算机的企业，即企业计算机不能够满足新系统运行需要的Dos版企业。

　　六、推行步骤

　　考虑到目前全国使用防伪税控开票子系统企业的不同类型，推行工作计划分三个阶段进行，第一阶段推行不需要费用的第一种类型的企业，第二阶段推行需要少量费用的第二种类型的企业，第三阶段再逐步推行第三种类型的企业。具体推行时间由各地根据实际情况安排。

　　七、一机多票系统的推行工作，企业需要携带计算机，参加培训，办理验票、退票、报税、购票等事项，有一定工作量，客观上会给纳税人带来一些麻烦。为争取纳税人的理解和配合，尽量减少推行的阻力和纳税人的意见，各地税务机关要做好以下四方面工作：一要做好推行一机多票系统以及增加功能的宣传解释工作，使纳税人了解推行的意义、做法以及有关的费用支出项目。总局将印发《国家税务总局关于推行增值税防伪税控一机多票系统的公告》（以下简称《公告》），各地要将《公告》张贴于所有办税服务厅，并将《公告》作为致纳税人的一封信送达每一户需要推行的纳税人；二要制定切实可行的推行方案，编制细化到每一户企业和每一个工作日的推行计划表，均匀安排进度，确保升级工作在不影响纳税人正常工作的前提下有序进行，防止升级现场长时间排队等候现象的发生；三要在升级现场尽可能为纳税人提供必要的服务和便利的条件，并严格按照总局关于推行一机多票系统不向纳税人收取升级和培训费用的要求组织做好培训等推行工作；四是各级税务机关都要妥善处理好与日常工作的关系，合理调配人员、设备和场地，保证在不影响日常工作的前提下做好一机多票系统的推行工作。

二○○六年五月十九日



国家税务总局办公厅                 2006年6月9日封发
校对：流转税管理司
PAGE
5